Rurtus & haec secunda principalis conclusio admittenda erit, etiam si in eodem venditionis contractu renunciatio apposta fuerit. Nam & tunc deceptus ultra dimidiam ratione renunciationis excluditur: hoc probatur ex veteri, communi & receptissimo usu hujus & aliarum renunciationum, quae in contractu eodem exprimentur: & ex eo vim propriam non amittunt, quod manifestum est, quin & in specie hujus renunciationis sentiunt hoc Bart. & alii in *dict. leg. si quis cum aliter. Bald. in d. l. 2. n. 10. Salic. ibi. n. 13. Ang. Aret. in §. actionum, n. 17. de act.* & idem praemittunt ceteri: qui de hac renunciatione scripserunt, quibus mirè convenit Regia *l. 9. tit. 1. part. 5.* ex qua renunciatio † exceptionis non numeratae pecuniae omnino valet, etiam si quis eo tempore, quo confessus fuerit se mutuum pecuniam accepisse, renunciaverit, qua quidem decisione probatur opinio Baldi in *illicitas, ff. de off. praesid. Fab. in princ. inst. de liter. oblig. n. 14.* Cardin. in *cap. ult. n. 9. de solut. quam equam esse asserit Imol. n. 25. & communiter servari n. 6. in c. si cautius, de fide instr. seclusa lege Regia, renunciationem exceptionis non numeratae pecuniae tempore cautionis emissam invalidam esse censent Petrus Cynus, Bart. Bald. Ang. Salic. & Paul. Castr. in *l. si ex cautione. Cod. de non nu. pecun. Abb. & Fel. cap. 48. in dicto capitulo si cautio.* Ex quibus apparet hanc opinionem magis communem esse quod itidem fatentur Alex. *conf. 35. l. 1. n. 3.* Decius in *l. qui pecuniam, n. 4. ff. si certum petatur.* Noviores in *d. l. si ex cautione. §. compellitur, pag. 73.* & Rodericus Suares in *l. post rem, ff. de re jud. folio 142. col. 3. in 2. parte legis Regiae, & nihilominus quia Regia constitutio plane frequentissime in his regnis servatur, ea ita demum accipienda est, ut reus non possit objiciendo exceptionem etiam intra biennium se defendere, transferendo onus probandi in adversarium; sed si probare velit, non esse sibi pecuniam numeratam, omnino audiendus sit, juxta sententiam Azonis & Accursii in *d. l. si ex cautione. Imol. in c. ult. de solutione, ad finem. Fel. in d. c. si cautio, n. 49.* quam ubique servari asseverat Albert. in *l. si ex cautione, & expressim idem tradit facta legis Regiae mentione Suares d. 2. col. quod si renunciatio ex intervallo fiat communi omnium consensu valida censetur, tunc etenim non adest illa eadem facilitas renunciantis statim in cautione: siquidem maturè id deliberare potuerit, quod non itidem contigit, ubi eadem facilitate, qua confitetur pecuniam sibi numeratam fuisse, exceptioni non numeratae pecuniae renunciat, quo fit, ut licet Regia constitutio statuerit, debitorem ab exceptione non numeratae pecuniae excludendum fore, renunciatione per eum praemissa, si in ea scriptura cautionis & confessionis scripta fuerit, nihilominus, etsi ea renunciatio ex intervallo fiat, idem dicendum erit fortiori ratione, ut tandem, & tunc valida sit ipsa renunciatio. Nec oberit quod Regia lex utatur dictione si, conditionem significante. Nam dictio, Si non inducit praecise conditionem, ubi ex hoc absurdus sequitur intellectus: text. in *l. 2. C. de cond. inser. Bartol. in l. n. 4. ff. de cond. & demonstr.* Constat igitur jure Regio, renunciationem statim eodem contractui adscriptam, effectum fortiori eo casu, quo jure Caesarum maximè controversum est, & frequentiori calculo probatum, eam, nisi ex intervallo fiat, invalidam esse, ergo & in renunciatione constitutionis 2. C. de rescind. vend. idem erit dicendum. Contrariam sanè opinionem, imò renunciationem lesionis ultra dimidiam ipsi contractui venditionis appositam, nisi ex intervallo fiat, nullius esse effectus, probare conatur Laur. Calcan. *conf. 25. nu. 27.* cui plura suffragantur.***

Primò, quod eadem facilitate, qua quis laeditur ultra dimidiam, ad hanc renunciationem inducitur. Quemadmodum Baldus censet, in *d. l. 2. nu. 7.* qui videtur eidem sententiae subscribere. sed is loquitur in

in foeminis rusticis & minoribus, qui facillimè decipiuntur, aut saltem ignorantia, imprudentia, aut animi fragilitate labuntur faciliùs, quibus æquum est, ut subveniatur, nec eis noceat hujus læsionis renunciatio, nisi & ipsa maturo consilio post venditionem ex intervallo fiat: tunc etenim locum habebit, cum verè deprehenderint se læsos fuisse. At in majoribus, quæ integro judicio & consilio de propriis actibus deliberant, non idem erit.

Secundò, in ejusdem opinionis defensionem adducitur quod jure Cæsareo communiter notant in *d. l. si ex cautione, ubi probatur*, renunciationem exceptionis non numeratæ pecuniæ eidem adscriptam cautioni, nisi ex intervallo fiat, invalidam esse: sed & hoc parum urget, cum id procedat ex eo, quod, sicut debitor spe futuræ numerationis fatetur mutam pecuniam se recepisse, ita eadem spe exceptioni renunciat: unde mirum non est eam renunciationem, nisi ex intervallo fiat inutilem esse.

Tertiò accedit, quod Roman. scribit in *d. l. si quis cum aliter, col. ult.* nempe exceptionem doli aut simulationis in eodem instrumento factam nihil renuncianti nocere; hoc tamen in odium doli & simulationis jure statutum est, & idè parum comprobatur Calcanei sententiam.

Quartò, ut quibusdam visum est: efficax argumentum ꝑ adducitur ex Jurisconsulto in *l. ult. §. item quaesitum. ff. de cond. indeb.* Item, inquit Scævola, quaesitum est, an pactum, quod in pactioibus scribi solet in hunc modum, ex hoc contractu nullam in se controversiam amplius esse, impediatur repetitionem? Respondi nihil proponi cur impediret: è quibus verbis Bart. colligit, quòd renuncians conditioni indebiti, conditioni sine causa, & omni legum auxilio, potest nihilominus concidere pecuniam solutam conditione indebiti, quasi huic non renunciarit. Bartolum sequuntur Paul. Castr. & Jas. ibi dicens ejus opinionem communem esse, quam etiam tenent Guilielm. à Cuneo, & Albertic. in *l. 1. ff. de condict. indeb.* Verùm huic rationi primò respondeo, Bartoli sententiam non probari in *d. §. item quaesitum.* quo in loco Jurisconsultus, tractat de renunciatione generali, quæ procul dubio ad non cognita, nec excogitata, non extenditur. *l. mater decedens. ff. de inoff. testam.* Nos verò in hac peculiari quaestione agimus de renunciatione speciali ex qua apparet renunciantem cogitasse de eo, cui renunciavit. *l. qui jure ff. de testam. milit.* deducitur ex his quæ notantur in *l. sub pratextu specierum. C. de rransact.* quin & contra Bart. facit, quod potest quis sibi competenti renunciare, *l. si quis in conscribendo, C. de pact. l. quando. §. generaliter. C. de inoffic. testa. l. sed si quis §. quaesitum ff. si quis cautioni*, atque adversus Bart. tenetur Fulgol. in *d. §. item quaesitum.* Aret. in *l. si quis cum aliter. col. ult. ff. de verb. oblig.* Imol. in *c. cum contingat. n. 54. de jurejur. idem in c. penult. de empr. & vend. n. 16.* falsaque videtur opinio Bart. ex traditis per Alexand. *conf. 42. n. 18. lib. 1.*

Secundò, etsi vera sit Bartoli sententia: tunc obtinet cum vel ratione sexus, ætatis, aut rusticitatis, similive, facilitas renunciandi præsumitur: & idè non ita hæ renunciationes admittendæ sunt, ac si à majoribus ætate viris, & provido consilio præditis forent emissæ, sicuti eam decisionem visus est intellexisse Hippol. *sing. 18.*

Tertiò, quod Bartol. adnotavit, licet generaliter in quibusdam personis admittatur; quoad renunciationem conditionis indebiti planè obtinebit, speciali quodam jure: siquidem certum est, neminem ei renunciaturum fuisse, si sciret se indebitam pecuniam solvere, prævia etenim maxima diligentia solent, quæ verè debentur, solvi, & ob id non est præsumendum quempiam solvere pecuniam aliquam,

certò scientem indebitam esse. Igitur qui conditioni indebiti renunciat, id agit existimans pecuniam illam debitam esse, alioquin non renunciaturus si existimaret nummos illos non deberi. At in aliis renunciationibus aliud dicendum erit, cum fiant frequentissimè ab his, qui sciunt sibi omnino competere ea jura & privilegia, quibus renunciant. Et potissimum id contingit in emptoribus & venditoribus, qui desiderio vel emendi, vel vendendi plerumque his uruntur clausulis, quibus seipos omni legum auxilio privant.

Quartò, Calcanei sententiam adjuvat, quod hæ renunciationes potiùs ex tabellionum stylo, quàm ex contrahentiù consensu ipsis contractibus adscribuntur, ex Bartol. in *l. 1. §. 7. de jure codic.* quamobrem nisi post contractù ipsù ex intervallo fiant parum roboris habere videntur, quippe quæ non processerunt à contrahentium consensu. Hoc tamen non omnino convincit verum esse, quod responsum est à Calcaneo, juxta tradita in meis commentariis ad *Rub. de test. 2. part. n. 14.* quia præsumi non debet renunciationes à tabellionibus adjectas contractui fuisse, nisi ex contrahentium consensu expresso quidem vel tacito, ipsis hoc asseverantibus, aut contractui ipsis perlecto consentientibus, vel ex eo quòd, cum hæ renunciationes sint conuetae adscribi his conventionibus adearum majorem vim, ipse tabellio rogatus censetur ut eas adscribat; potissimum hanc quàm tractatus natura vel emptori, vel venditori prodesse, & sic in communem utriusque utilitatem apponitur.

Quintò multo minus probatur hæc sententia in *d. l. doli vers. diversum ff. de novat.* ubi facilitate, quæ quis decipitur in ipsa principali conventionem; eadem cogitur has & similes renunciationes admittere, idem statuitur *l. 17. tit. 14. pr. 5. Diversum est*, inquit Julianus, in muliere, quæ contra Senatusconsultum promisit, nam & in secunda promissione intercessio est, idemque est in minore, qui circumscriptus delegatur; qui si nunc etiam est minor, rursus circumvenitur. Quibus verbis probatur, non posse responsum illud ad hujus quaestionis decisionem adduci, cum inibi agatur de minore, & fœmina, cui delegantur, & possunt uti exceptione, legis beneficio adversus eum cui delegantur, licet verum sit exceptionem competentem alicui adversus eum cui delegatur, cum prior delegatus sit facilitate sexus, & restitutionis in integrum auxilium habeat, posterior verò adversus Senatuscons. Vellejanum, & idè ea uti poterit; his etenim quemlibet hæc auxilia jure dantur. Nos autem tractamus de eo, qui cum major sit, nulloque alio beneficio uti possit, quam eo cui renunciat, & jure potest renunciare, meritò eo privatur, etiam si in eadem contractus principalis scriptura renunciatio scripta fuerit: Quamobrem, quamvis sæpissimè viderim in forensium causarum allegationibus proponi, renunciationem dictæ constitutionis secundæ invalidam esse, eo quòd in eodem instrumento venditionis scripta sit varieque id à iudicibus admitti & refelli, profectò non video cur ea allegatio admittenda sit. Cæterum ubi ꝑ læsio non tantùm contigèrit ultra justii pretii dimidiam sed præterea gravissima, & ut nostrates loquuntur, enormissima sit, adhuc obtinet actio ex *d. l. 2.* poteritque deceptus ex ea agere, etiam si expressim renunciarit eidem constitutioni, etiam si expressim renunciationem juramento præstito stabilierit, donaveritque quantitatem justum pretium excedentem, ejusve dimidiam partem præmissa scientiæ justii pretii asseveratione: quandoquidem hæc renunciatio, eique adherentes clausulæ tunc demum vim habent, cum læsio ultra dimidiam mediocris est, non sic ubi is excessus ad gravissimam læsionem pertinet: quo quidem casu læsio ipsa re contingens dolo comparatur *l. superstiti C. de dolo.* & colligitur ex traditis per Calder *consil. 8. de jurejur. Panormit. in cap. cum contingat. eod. tit. n. 23.* Paul.

Paul. Castrenf. *consil.* 174. *lib.* 1. *Dec. consil.* 180. & 45. & 300. *col. ult.* Paul. Paris. *conf.* 12. *n.* 80. *lib.* 1. & alii, quorum auctoritatem & rationes latius expendam in enarratione *cap. quamvis pactum de pact. in 6.* In hac etenim specie, quam modo tractamus, idem adnotavit Cassador. *decis.* 1. *tit. de empt.* dicens hanc sententiam Romæ in prætorio Rotæ servatam, majore judicum parte suffragante, cum res quæ justo pretio bis mille & trecentos aureos valebat, mille tantum fuisset vendita. Idem ipse vidi definitum prima & secunda supplicationis sententiis in hoc Regio Granatensi prætorio, cum domus quædam æstimationis justæ ter mille & quingentorum aureorum vendita fuisset mille & quingentis aureis. Et id maximam æquitatem habet.

¶ Hactenus satis probavimus læsum ultra dimidiam in contractu venditionis, posse agere auxilio *d. l. 2.* nisi contractui consenserit sciens justum rei valorem, vel actioni sibi competenti, & læsioni ultra dimidiam renunciaverit. Idem & tertio solet adnotari ubi læsus alteri donaverit in eodem contractu eam quantitatem, quæ justii pretii dimidiam excedit, quasi ea donatio liberè facta læsum ultra dimidiam hoc beneficio privet. Sætem oportet clausulam ꝑ istam apertè concipi, ut expressim donetur id quod excedit, vel deest ad justii pretii æstimationem, quæcumque ea quantitas sit: alioqui donatio quantitatis deficientis justo pretio, vel id excedentis, nihil ad hoc operaretur, quia potest intelligi intra dimidiam justii pretii partem: sic etenim rem hanc Bart. explicat in *d. l. si quis cum aliter.* cui consentiunt DD. ibi & in *c. cum causa de empt.* sicuti ibidem testatur Burgenf. *n.* 22. idem tenent ipse Bald. Paul. Salic. & Pantaleon Cremenfis in *d. l. 2.* 15. *extens.* tradit Tiraquell. *lib.* 1. *de retract.* §. 1. *gloss.* 18. *col.* 3. & 4. quibus accedit text. insignis in *l. 56. tit. 5. partit. 5.* quæ præter donationem simplicem non relatam ad quamcumque quantitatem juramentum exigit, quasi absque juramento ea donatio sufficiens non sit simpliciter facta, vel læsus hoc jure & auxilio careat. Supererit tandem ꝑ quæstio non inelegans, imò sat utilis & frequens, an in his tribus casibus, quibus læsum ultra dimidiam excludi adnotavimus propter quamdam tacitam donationem, sit donatio ita cõtenda, ut insinuationem exigat, si quingentos solidos exceßerit? Et quibusdam omnino placuit hic donationem veram subesse, ac deinde insinuationem requiri, ubi quod donatur, nempe id quod excedit justii pretii dimidium, eam efficit quantitatem, quæ insinuationem requirat, cum prætextu illius quantitatis, quæ excedit justii pretii dimidiam vel deficit dimidiæ justii pretii parti, vera donatio ab eo qui læditur fiat: unde juris apertissimi est, insinuationem requiri, perpenfis constitutionibus, quæ has donationes insinuari justis ex causis proinde statuerunt. Hujus sententiæ auctores donationem itidem subesse fatentur in eo, quod etiam intra dimidiam justum pretium superat, vel justo pretio deficit, & ejus causa, quantum ad hanc quantitatem, insinuationem exigere videntur, si eorum rationes consideremus, atque ita responderunt huic dubitationi Anchar. & Imola, in *cap. penult. colum. 2. de empt. Roman.* in *l. 2. in princ. n.* 55. & ibi Alciat. *n.* 16. *ff. de verbor. obligat.* Calcan. *conf.* 52. *nu.* 12. Alex. in *d. l. si quis cum obiter.* *colum. penult. ff. eod. tit.* Marian. Socin. *conf.* 215. *lib.* 2. *colum.* 2. Bertachinus in *tractat. de Gabellis 3. part. 8. part. princip. quest.* 12. tradit Tiraquell. in *l. si unquam. C. de revocat. donat. in verb. donatione largitus, num.* 3. & idem *lib.* 1. *de retract.* §. 1. *gloss.* 18. *n.* 15. qui quidem & Alexand. in *d. l. si quis cum aliter,* ausi non fuere uti certam hanc sententiam pronunciare: nam licet dubitationem attigerint, meminerintque hujus opinionis, nihil tamen definire audent: unde hi duo commodè non possunt hujus assertionis au-

ctores ceteri; pro ea verò multa possent ex utriusque Juris sanctionibus adduci & præ cæteris.

Primum, locus Jurisconsulti in *l. si quis donationis ff. de contrahen. empt.* ubi venditio facta villiori pretio, quoad pretium deficiens justæ commutationi, prohibetur inter virum & uxorem, quia donatio est, ad idem textus in *l. si sponsus, §. circa ff. de donat. inter vir & uxor l. si vir uxori, in princip. C. ad Vellejanum, l. 1. §. si quis in fraudem ff. si quid in fraud. patronar. cum aliis, quæ hanc rem adducit Tiraquell. in *d. l. si unquam, in verb. donatione largitus, n.* 3. Ex quibus colligitur, contractum venditionis donationem ceteri, quatenus justum pretium exceditur, aut diminuitur, notat in hac specie Azo in *summa C. de rescind. vend.**

Secundò, ratione instruitur isthæc opinio, nam qui renunciat huic actioni, vel scit, justum valorem rei, vel illum ignorat, sciens justum pretium pronunciaverit, procul dubio donare videtur, cum nulla causa hic præsumenda sit; quàm donationis: si verò ignarus justæ æstimationis, expressim, & in specie huic auxilio lege sibi competenti renunciet, ea renunciatio gratuita est, nullo jure cogente facta, & ideo donatio erit consenta, *l. 1. ff. de donat. l. donari, ubi Decius ff. de reg. jur.* Igitur in utrumque casum apparet adlumentum esse donationis titulum; siquidem, ubi ignarus justii pretii non renunciat in specie læsioni ultra dimidium, nequaquam excluditur ab actione sibi competenti ad læsionis satisfactionem.

Tertio hoc ipsum probatur ea ratione, ꝑ quod remissio debiti, seu renunciatio juris competentis, donatio quædam judicatur *l. in edibus, §. 1. & in princ. ff. de donat. l. si mulier & idem Alex. post alios ff. de cond. ob caus. l. peculium, in 1. princ. ubi Bart. ff. de pecul. optimus text. l. sicut, an pacisci ff. quibus. mod. pign. vel hypoth. sol.* Dec. post alios in *l. si quis obligatione, ff. de reg. jur.* Abbas Felin. & alii in *cap. veniens, in 1. de testibus,* omnium latissimè Tiraquell. in *verb. donatione largitus, num.* 145. quo fit, ut etiam in remissione debiti, licet omninò propria donatio non sit, insinuatio tamen requiratur secundum gloss. Bart. & DD. in *d. l. si quis obligatione, Bartol. in l. Modestinus, col. 1. ff. de donat. & ibi Paul. Castren.* quorum opinio communis est: sicuti eam secuti asserunt Alex. Socin. & Dec. in *l. si creditori C. de pact. Dec. in d. l. si quis obligatione Calcan. consil. 25. num.* 23. Curtius Junior *consil.* 47. *col.* 2. Tiraquell. loco paulò antè citato *nu.* 144. quamvis sint & alii qui contrariam sententiam defendere conantur post gloss. in *d. l. Modestinus,* sed tandem deducitur ab hac tertia ratione, insinuationem requiri ubi quis renunciat læsioni ultra justii pretii partem dimidiam. Contrarium sanè, imò insinuationem non requiri in his modis, quibus tollitur veluti quadam privata renunciatio, *d. l. 2. constitutio, probat eleganter Calder. conf. 2. tit. de empt. cui sub scribit Bard. in l. 2. de verbor. obligat. fol. penult. col. 4. & accedere videntur Bart. & Bald. in l. si tibi, in princ. ff. de pact. Fabian. de empt. & vend. 8. princ. q. 4. vers. 4. quero, & Pantal. Cremenf. in d. l. 2. 15. extensione, col. 20, & 1. limit. col. 28. asserentes in his casibus nullam induci donationem nec posse pactionem istam gratuitam largitionem ceteri: unde fit, ut insinuatio minimè sit necessaria, & quia hujus posterioris sententiæ probatio potissimùm instruitur ex eo: quod hic nulla donatio cõtingat, atque inde tollatur prioris opinionis fundamenta, conabimur manifestissimis argumentationibus ostendere, nullam posse donationem ex his clausulis & renunciationibus deduci.*